<§ 2.14> Ex predictis patet solutio dictarum questionum. Nam quantum ad primam questionem, tenendum est quod genera et species non sunt subsistentia extra animam, sed tantum sunt in intellectu, quia non sunt nisi quedam intentiones vel conceptus formati per intellectum exprimentes essentias rerum et significantes eas, et non sunt ipse, sicut signum non est suum significatum. Nec sunt partes rerum, non plus quam vox est pars sui significati ; sed sunt quedam predicabilia de rebus, non pro se, quia quando genus predicatur de specie, genus et species non supponunt pro se quia non supponunt simpliciter, sed personaliter, et ita supponunt pro suis significatis, que sunt res singulares ; sed ista genera et species predicantur de rebus pro ipsis rebus quas significant. Sicut in ista, 'Sortes est animal', li 'animal' non supponit pro se, sed supponit pro re, puta pro ipsomet Sorte.

<§ 2.15> Verumtamen quamvis ista que sunt in intellectu, secundum intentionem philosophorum et secundum veritatem, sint genera et species, tamen preter ista ipse voces correspondentes possunt aliquo modo 'genera' et 'species' appellari, pro quanto omne illud quod significatur per intentionem vel conceptum in anima significatur per vocem, et e con-

cependant n'est pas si ce n'est au souhait de celui qui a institué <le langage conventionnel>.

<II.10. SOLUTION DE LA DEUXIÈME QUESTION>

<§ 2.16> À partir de ces <considérations> est patente la solution de la deuxième question, parce que, en ne parlant pas des sons vocaux, il faut tenir <pour vrai> que les genres et les espèces, et universellement tous pareils universaux, ne sont pas corporels ; parce qu'ils ne sont pas si ce n'est dans l'esprit, dans lequel il n'y a pas quelque chose de corporel.

<II.11. SOLUTION DE LA TROISIÈME QUESTION>

<§ 2.17> La solution de la troisième question est aussi patente, parce que les universaux ne sont pas dans les sensibles, ni ne sont de l'essence des sensibles, ni <ne sont> des parties d'eux, le Commentateur disant au VII<sup>e</sup> <livre> de la *Métaphysique*, au commentaire 47, qu'il « est impossible que les universaux soient des parties des substances existantes par soi », et au commentaire 45 <le Commentateur> dit qu'il « est impossible que quelque chose de ceux qui sont dits des 'universaux' soit la substance de quelque réalité, même si <les universaux> montrent clairement les substances des réalités ». Voici la <solution> que veut manifestement le Commentateur : que les universaux ne sont pas parties des substances ni ne sont de l'essence des substances, mais seulement <qu>ils montrent clairement la substance des réalités, comme les signes montrent clairement leurs <dé>signés, et c'est pourquoi ils ne sont pas ces mêmes <désignés>, parce qu'entre le signe et le <dé>signé il doit y avoir une distinction.

<II.12. NOMBRE ET SUFFISANCE DES UNIVERSAUX>

<§ 2.18> Après avoir vu que les universaux ne sont pas dans la réalité, ni ne sont de l'essence des réalités en dehors <de l'âme>, mais <qu>ils sont seulement certains signes dans l'âme montrant clairement les réalités en dehors <de l'âme>, il faut voir relativement au nombre et à la suffi-

verso. Hoc tamen non est nisi ad placitum<sup>45</sup> instituentis.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 15, l. 148-151 ; *D*, f. 79ra, l. 38-40 ; *I*, f. 62ra, l. 14-17)

<§ 2.16> Ex istis patet solutio secunde questionis, quia, non loquendo de vocibus, tenendum est quod genera et species, et universaliter omnia talia universalialia, non sunt corporalia ; quia non sunt nisi in mente<sup>46</sup>, in qua non est aliquid corporeale.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 15, l. 152-162 ; *D*, f. 79ra, l. 41-48 ; *I*, f. 62ra, l. 17-25)

<§ 2.17> Solutio etiam tertie questionis patet, quia universalialia non sunt in sensibilibus, nec sunt de essentia sensibilium, nec partes eorum, dicente Commentatore .VII. *Methaphisice*, commento 47<sup>47</sup>, quod « impossibile est quod universalialia sint partes substantiarum existentium per se », et commento 45<sup>48</sup> dicit quod « impossibile est quod aliquid eorum que dicuntur universalialia sit<sup>49</sup> substantia alicuius rei, etsi declarent substantias rerum ». Ecce quam manifeste vult Commentator : quod universalialia non sunt partes substantiarum nec sunt de essentia substantiarum, sed tantum declarant substantiam rerum, sicut signa declarant sua signata, et ideo non sunt ipsa, quia inter signum et signatum debet esse distinctio.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 15, l. 163-p. 16, l. 198 ; *D*, f. 79ra, l. 48-f. 79rb, l. 20 ; *I*, f. 62ra, l. 25-52)

<§ 2.18> Viso quod universalialia non sunt in re, nec sunt de essentia rerum extra, sed tantum sunt quedam signa in anima declarantia res extra, videndum est de numero et sufficientia<sup>50</sup> universalium<sup>51</sup>. Circa quod sciendum est quod omne

sance des universaux. Sur quoi il faut savoir que tout universel est prédicable de plusieurs ; or un tel <prédicable> ou renvoie à quelque chose d'extrinsèque à ce de quoi il est prédiqué, ou non. S'il ne renvoie pas à quelque chose d'extrinsèque à ce de quoi il est prédiqué, ou donc il dit le tout et non pas plus une partie qu'une autre ; et alors ou ce <prédicable> renvoie précisément à des réalités tout à fait similaires, ou <il renvoie à des réalités> tant similaires que dissimilaires. Si le premier <membre de cette alternative est le cas>, alors <ce prédicable> est une espèce spécialissime ; comme 'homme' ne convient pas, c'est-<à-dire> n'est pas prédiqué, si ce n'est qu'aux hommes, qui selon tous leurs <éléments> essentiels sont similaires, quoiqu'ils soient dissimilaires selon leurs accidents. Si le deuxième <membre de cette alternative est le cas>, ainsi <ce prédicable> est un genre ; comme 'animal' est prédiqué des hommes et des ânes, et ainsi des autres <animaux> qui ont des essences dissimilaires, comme la forme spécifique d'un homme n'est pas similaire à la forme spécifique d'un âne.

<§ 2.19> Or si ce prédicable ne renvoie pas à un tout, mais renvoie principalement à une partie d'un certain tout et ne renvoie pas à quelque chose d'extrinsèque, ainsi est la différence ; comme 'rationnel', pourvu que ce soit la différence de l'homme, doit renvoyer principalement à l'âme intellectuelle, à la manière dont blanc renvoie à la blancheur ; 'rationnel' cependant est prédiqué de tout l'homme, comme 'blanc' est prédiqué du sujet de la blancheur. À partir de cela est patent qu'est faux ce qui est communément dit par les Modernes, que le genre dit la partie matérielle et la différence la partie formelle ; parce qu'il n'est pas plus de la 'raison' du genre de dire la partie matérielle que la <partie> formelle, mais le tout. La différence, quant à elle, dit parfois la partie matérielle, comme quand la substance est divisée ainsi : l'une matérielle, l'autre immatérielle ; là cette différence <exprimée par le terme> 'matériel' renvoie principalement à la matière. Mais parfois la différence dit principalement la partie formelle, comme il est patent d'âme' et de 'rationnel', pourvu que ce soit des différences propres.

universale est predicabile de pluribus ; tale autem vel importat aliquid extrinsecum illi de quo predicatur, vel non. Si non importat aliquid extrinsecum illi de quo predicatur, vel igitur dicit totum et non plus unam partem quam aliam ; et tunc vel illud precise importat res consimiles, vel tam similes quam dissimiles. Si primum, tunc est species specialissima ; sicut 'homo' non convenit, hoc est non predicatur, nisi de hominibus, qui secundum omnia sua essentialia sunt similes, quamvis sint dissimiles secundum sua accidentia. Si secundum, sic est genus ; sicut 'animal' predicatur de hominibus et asinis, et sic de aliis que habent essentia dissimiles, sicut forma specifica hominis non est similis forme specificæ asini.

<§ 2.19> Si autem illud predicabile non importat totum, sed principaliter importat unam partem alicuius totius et non importat aliquid extrinsecum, sic est differentia ; sicut 'rationale', si sit differentia hominis, debet importare principaliter animam intellectivam, ad modum quo album importat albedinem ; 'rationale' tamen predicatur de toto homine, sicut 'album' predicatur de subiecto albedinis. Ex isto patet quod falsum est quod communiter dicitur a Modernis, quod genus dicit partem materialem et differentia partem formalem ; quia de generis ratione non est plus dicere partem materialem quam formalem, sed totum. Differentia vero quandoque dicit partem materialem, sicut quando substantia sic dividitur : alia materialis, alia immaterialis ; ibi hec differentia 'materiale' importat principaliter materiam. Aliquando autem differentia dicit principaliter partem formalem, sicut patet de 'anima' et 'rationali', si sint proprie differentie.